事　業　主　様 令和７年  ８月

久留米労働基準協会 会長

久留米労働基準監督署 署長

福岡産業保健総合支援センター 所長

（印省略）

全 国 労 働 衛 生 週 間 説 明 会 の ご 案 内

　平素より久留米労働基準協会の運営並びに久留米労働基準監督署の業務につきましては

ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

　恒例の全国労働衛生週間が

　　「 ワーク・ライフ・バランスに意識を向けて　ストレスチェックで健康職場 」

をスロ-ガンに高年齢労働者をはじめとした労働者の健康管理、過重労働による健康障害防止や

 メンタルヘルス対策の推進などを重点項目に、９月１日～ ３０日までを準備期間として、１０月１日

～７日までの１週間を実施期間として全国的に展開されます。

　全国労働衛生週間は昭和２５年の第１回実施以来、今年で第７６回を迎えます。

　この間、全国労働衛生週間は、国民の労働衛生に関する意識を高揚させ、事業場における

自主的労働衛生管理活動を通じた労働者の健康確保に大きな役割を果たしてきたところで

あります。

　労働者の健康をめぐる状況については、高齢化の進行により、一般健康診断の有初見率が

上昇を続けている他、何らかの疾病を抱えながら働いている労働者が増加するとともに、女性の

就業率が上昇し、働く女性の健康問題への対応も課題となっています。このほか、業務疾病は

引き続き高い発生件数で推移しており、熱中症や腰痛など、気候変動、高齢化等の要因による

業務上疾病の発生が増加ている傾向にあります。こうした労働環境を取り巻く変化に対応し、

あらゆる労働者が健康に働き続けるためには、職場における健康管理はもとより、女性の健康

への対応、治療と仕事の両立支援、高年齢労働者が安心して安全に働ける職場環境づくりの

推進が重要であります。

　また、過労死等事案の労災認定件数は、令和６年度には１,２９６件となっており、引き続き過

労死等を防止するためには、働き方改革の推進と相まって、長時間労働による健康障害の

防止対策の策定の推進が必要です。このうち、特に精神障害による労災認定数は、令和６年度

には、1,０５５件と過去最多となっており、メンタルヘルス対策をさらに強化していく必要があります。

　この期間を契機に労働衛生の更なる高揚を始め職場環境等の見直し改善と健康職場づくり

に取り組んでいかれますようお願いします。

　会員事業場の皆様には猛暑の続くなか、業務多忙と察しますが全国労働衛生週間説明会

にご参加下さいますようよろしくお願い致します。

説明会・開催日時・会場・講演講師他

分会名

　９月　５日（金）１４：００～１５：３０ 　石橋文化ホール

　　℡　0942-33-2271

　講 師：　村上　千佳子（ﾑﾗｶﾐ　ﾁｶｺ）

　　・福岡産業保健総合支援センター　産業保険相談員

　９月　９日（火）１４：００～１５：３０ 　朝倉商工会議所　４階 研修室

　　℡　0946-22-3835

　講 師：　久野　亜希子（ﾋｻﾉ　ｱｷｺ）

　　・福岡産業保健総合支援センター　産業保健相談員

　９月１１日（木）１４：３０～１６：００ 　うきは市民センター　３階　小ホール

　　℡　0943-77-2239

　講 師：　村上　千佳子（ﾑﾗｶﾐ　ﾁｶｺ）

　　・福岡産業保健総合支援センター　産業保健相談員

　９月１８日（木）１４：００～１５：３０ 　三潴生涯学習センター　多目的ホール

　　℡　0942-64-3020

　講 師：　秋吉　順子（ｱｷﾖｼ　ｼﾞｭﾝｺ）

　　・福岡産業保健総合支援センター　産業保健相談員

　９月２６日（金）１４：００～１5：3０(※永年勤続表彰式13:30～) 　大川商工会議所　２階　大会議室

　　℡　0944-86-2171

　講 師：　秋吉　順子（ｱｷﾖｼ　ｼﾞｭﾝｺ）

　　・福岡産業保健総合支援センター　メンタルヘルス対策・両立支援促進員

　☆　各分会よりご案内の会場に出席出来ない方は、何処の会場でも参加は結構です。
　☆　大川分会は、１３：３０より説明会の前に永年勤続表彰式が行われます。（約３０分間）
　☆　各会場は駐車場のスペースが狭いため、公共機関及び相乗り等でご来場お願いします。

全国労働衛生週間用品販売等のご案内

　説明会当日は、労働衛生週間の用品を下記にて販売致しますので、ご案内申し上げます。

　（１）　ご出席票を受付に提出され、労基手帳に検印を受けて下さい。（各会場により方法が異なります）
　（２）　当日の説明会内容は「令和７年度労働衛生のしおり」の引用部分がありますので、
　　　　各事業場様にて下記セットをご購入の上、ご活用下さい。
　（３）　用品販売について

下記の用品はセット販売とします。（個別販売はありません）
　　　　　　　①　ポスター　　　　　　２枚組
　　　　　　　②　のぼり　　　　　 　　 １枚 セット販売価格　　　　1,700円
　　　　　　　③　労働衛生のしおり　１冊

　　　　　　☆ なお、セット購入の方に限り追加ポスター（２枚組 600円）を販売します。
　　　　　　☆ 安全旗 1,２00円，労基手帳 450円，衛生旗 1,815円 で個別販売します。

労働者数 ご出席者
〒 (役職)

名　 (氏名)
(℡)

　※　当日、受付にて本票をご提出下さい。　事前のＦＡＸ，電話ご連絡は不要です。

　講 演：　演題「安全で働きやすい職場環境づくりのためのハラスメントとメンタルヘルス対策」

日　　　　　　　　　時 会　　　　　　場

久留米

浮　羽
　講 演：　演題「安全で働きやすい職場環境づくりのためのハラスメントとメンタルヘルス対策」

事 業 場 お 名 前 所　　　在　　　地

　講 演：　演題「''気づき''から始める秋のメンタルサポート-９月病と職場ケア-」

朝　倉
　講 演：　演題「過重労働による健康障害防止のための総合対策について」

大　川

｝

切　　り　　取　　り

ご　出　席　票

三　潴
　講 演：　演題「女性の健康課題の理解促進～理解から始まる配慮～」